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Miljøtilsyn (2019) med ejendommen Søndre Kirkevej 11, 9940 Byrum 

 

Frederikshavn Kommune gennemførte den 8. jan. 2019 varslet miljøtilsyn med 

ejendommen, i forbindelse med det forpligtende samarbejde mellem Læsø og 

Frederikshavn Kommuner. Tilsynet var oprindelig planlagt til den 11. dec. 2018. 

 

Fra ejendommen deltog Deres søn Birger B. Olsen (BBO) og fra Læsø Kommune 

deltog vikar Lene Østergård og fra Frederikshavn Kommune deltog miljøtekniker Ib 

Møller. 

 

Miljømæssig vurdering af forholdene på ejendommen 

Miljøforholdene er særdeles pæne, der kun gav anledning til få bemærkninger. 

Ejendommens miljøgodkendelse (MGK) er godkendt i 2010 og skal revurderes nu  

(første gang efter 8 år). AgriNord v./Tina Madsen har modtaget bilag fra Frederikshavn 

kommune, om igangsætning af revurdering af MGK. Kommunen forventer at De 

tager kontakt til AgriNord v./Tina Madsen, så sagen sættes på et aktiv blus. 

 

Opmærksomheden skal henledes på: 

-at der nu tages kontakt til beholderkontrollant, 

-at redehalm skal frem over fjernes løbende og min. hvert 4 uge (perioden 16. 

april - 31. okt.) og min. 8 uger (i perioden 1. nov. – 15. april), 

-at sløjfet olietank skal anmeldes straks til Læsø kommune, så Dine oplysninger i 

BBR-registret ajourføres. 

 

Tilsynet gav i øvrig anledning til følgende bemærkninger: 

-at malkebesætning udgør ved tilsyn172 køer/heraf 18 goldet køer, dokumenteret ved 

mælkeproduktionsopgørelse af kontrol af 14. dec. 2018, samt af gødningsplan 2018 

(181 årsdyr køer, 157 årsdyr kvier, ca. 100 ungtyre, 40 småkalve samt 2100 mink), 

-at mælkeproduktionsopgørelse dokumenterer, at i 2018 har antallet af køer ligget på  

et gennemsnit på 176 køer, 

-at antallet af køer har ligget inden for miljøgodkendelsens ramme på 186 køer, 

-at antallet af kvier ligger på 157 stk., der ikke stemmer overens med 

miljøgodkendelsens ramme på 108 kvier  
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-at antallet af tyre stemmer overens med miljøgodkendelsens 

ramme/gødningsregnskab, 

-at miljøgodkendelsens vilkår om ajourføring af Beredskabsplan hvert år, blev 

kontrolleret og godkendt, 

-at der findes el-nødplan, med mulighed for anvendelse af eget nødstrømsanlæg, inden 

for få minutter, 

-at begge gyllebeholdere fandtes med komplet flydelag (nytilkørt halm) og dykkede 

indløb,  

-at overdækket ajlebeholder ikke gav anledning til fysiske bemærkninger 

-at logbøger til kontrol af flydelag (gyllebeholdere) føres komplet, 

-at (gylle- og ajlebeholdere) er i 2009 kontrolleret jf. 10 årsbeholderkontrollen og skal 

kontrolleres på ny i 2019, (anmeldelse nu, idet dette skal ske senest 6 mdr. før 

udløbet af 10 års periode), der udleveredes navn på kontrollant ved tilsyn, 

-at gyllekapaciteten andrager i alt 5325 m3, der er tilstrækkelig jf. gødningsplanen, 

-at al gylle nedfældes på mark, 

-at gyllebeholdere ikke er forsynet med fastmonteret pumper til tømning, 

-at gyllebeholdere er ikke beliggende inden for risikoområder/vandløb, hvor der kræves 

barrierer og eller alarmer, 

-at møddingsplads tilføres løbende kalvedybstrøelse, foderspild og gødningsspild fra 

fanggitre, - oplaget fandtes overdækket med plast, 

-at al dybstrøelse udspredes/køres direkte i mark, 

-at kostalden skrabes morgen og aften, 

-at møddingsplads også anvendes som vaskeplads til landbrugsmaskiner og 

påfyldningsplads til marksprøjte, 

-at diverse erhvervsaffald fjernes løbende via erhvervs- og renovationsordning, 

-at der findes få kg farlig affald (enkelte sprayflasker og oliefiltre), idet det afleveres 

løbende til Læsø Kommunes genbrugsplads, 

-at der findes 1 olietank på 2500 liter fra 2008 - der er for nogle år siden sløjfet 1 

olietank, uden anmeldelse til Læsø Kommune - ifølge BBR er registreret 2 

olietanke på ejendommen, henholdsvis 1800 liter og 2500 liter (årgang 1994 og 

2008),  

-at ejendommen er tilsluttet offentligt vandværk, 

-at der findes ”ikke godkendt nedsivningsanlæg” for husspildevand, opbygget med 

2 mindre septictanke, der tømmes hvert år, - spildevandsafløb er i øvrig ført til 

nedsivningsanlæg, der ikke kunne lokaliseres ved tilsyn, det oplystes, at der aldrig 

har været problemer med nedsivning af spildevand, 

-at Frederikshavn Kommune har ved tidligere tilsyn tilrådet, at eksist. 

spildevandsanlæg søges lovliggjort ved ejerskifte, 

-at der udelukkende anvendes godkendte bekæmpelsesmidler, der opbevares i aflåst, 

tidligere dybfryser i maskinhus, 

-at rene olier opbevares i 200 liter tromler, placeret på spildbakke i maskinhus, 

-at der fremvistes sprøjtecertifikat og opfølgningskurser (2017) for sprøjtefører, 

-at marksprøjte er synet fornylig og skal først synes igen i 2022, 

-at der er udført beplantning ved redskabshus (ved minkfarm). 

 

Aktuelle planer på ejendommen 

Der er ingen nye planer. Minkholdet kan måske blive reduceret. 
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Minkfarm 

Ved tilsynet sås en veldrevet minkfarm, hvor der udmuges 2 gange ugentlig. Der 

foretages ”behovsvurderet” fluebekæmpelse, med anvendelse af fluesnor, men det er 

sjældent nødvendigt med bekæmpelse. 

Der sås større oplag af redehalm under burene, der har ligget i mere end 2 mdr., pga. 

medarbejders sygdom. Døde mink opbevares midlertidigt i dybfryser. 

Der forefindes lovpligtige hjørneoverdækninger og diverse fælder. 

 

Miljørisikovurdering 

Jf. gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn skal tilsynsmyndigheden (Frederikshavn 

Kommune) gennemføre en miljørisikovurdering, der indeholder vægtede parametre for 

dels sandsynligheden for, at der sker en forurening, dels konsekvensen af en potentiel 

miljøforurening. 

 

Parametrene scores med 1, 3 eller 5 og jo lavere score, jo bedre 

 

Sandsynligheden er opgjort i husdyrbrugets systematik i miljøarbejdet, herunder 

miljøledelse og miljøforbedringer (score 5) og husdyrbrugets regelefterlevelse (score 

3)   

Konsekvensen er opgjort i håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald samt 

forhold, der har betydning for at forebygge forurening fra oplagret husdyrgødning 

(score 3), emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø samt husdyrbrugets størrelse 

(score 5) og sårbarhed, der skal opgøres som afstand til følsomme områder (score 5). 

 

Din beregnede risiko-score er (4,07) 

 

For husdyrbrug, der er omfattet af § 12, stk. 1, nr. 1-3, i lov 

om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug gælder, at: 

 En samlet risikoscore på > 3,6 betyder, at tilsynsfrekvensen fastsættes til hvert 

år. 

 En samlet risikoscore på 2,8 < x ≤ 3,6 betyder, at 

tilsynsfrekvensen fastsættes til hvert andet år. 

 En samlet risikoscore på ≤ 2,8 betyder, at 

tilsynsfrekvensen fastsættes til hvert tredje år. 

 

For husdyrbrug, der er godkendt i henhold til § 11 og 12 i 

lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug gælder, at 

Frederikshavn Kommune, på baggrund af den fremkomne 

risiko-score, fastsætter tilsynsfrekvensen for det fremtidige 

tilsyn inden for en 1-2-årig periode . 

 

Offentliggørelse af tilsynsrapport på DMA 

Tilsynsrapport vil i nærmeste fremtid blive offentliggjort på Digital Miljøadministration - 

DMA. Har De bemærkninger til tilsynsrapport, anmodes De om at kontakte 

undertegnede inden 14 dage. 
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Miljøgebyr 

Der vil via Læsø Kommune blive afkrævet miljøgebyr for 5,5 timer for dette tilsyn, 

dækkende (forvarsel tilsyn / afholdt tilsyn /afrapportering af tilsyn.  

 

Undertegnede er gerne til rådighed med yderligere oplysninger på tlf. 98456355, eller 

på mail: ibni@frederikshavn.dk 

 

Med venlig hilsen 

 

Ib Møller    

Miljøtekniker  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til Læsø kommune, v./ Lene 

Østergaard, og Tinne Staugaard v./ 

Frederikshavn Kommune. 

  

 


